Sed ecce 7 Aprilis 1576 jubet Mercurianus Polancum novas «domos», aut domuum in collegia mutationes non admittere: *Ital.* 150, fol. 389; et duplic., fol. 391.

sima gente, et molto inclinata alla pietà, et elemosinaria, et assai facoltosa et grande, et ha special diuotione a nostra Compagnia. Et intendendo che quella andaua ristretta in accettar collegii, ha domandato casa professa, et si reputa quanto altra di questo regno atta per tal'effetto. Sarà da 15 miglia discosta da Calatagirone, et poco più d'una giornata di Siracusa et Catania. Quanto alla gente necessaria per dar principio a questa casa, qui senza dar trouaglio a V. P. penso la troueremo, perchè senza toccar quasi nelli collegii, fra quelli che uanno in missioni haueremo il principal ricapito, et senza danno dei collegii se ne cauerà qualch'uno. Veda adunque V. P. se le parerà darci al Padre prouinciale et a me facoltà d'acceptar una casa in Trapani o in Piazza, doue a noi ci parerà meglio. Et come haueremo risposta, se piacerà a V. P. che si accetti, potrà uno di noi andar là per pigliar il sito, che già è designato in Piazza et anche in Trapani; ma in Piazza uogliono fabricar quel che li diremo, et in questo mezo uorrebbono dar un'altra casa et chiesa, qual seruirà per dir la messa, et sentir confessioni. Et non si darà principio a residentia ferma, insin'a tanto che ui siano li mobili, et il resto necessario per una casa. Et non sarà questo difficile, specialmente in Piazza, per la diuotione che, come ho detto, hanno uerso la Compagnia. D'altre cose scriuerò di Catania, per doue siamo in procinto di partirci, esclusi della speranza di poter uisitar Reggio, benchè lo habbiamo prouato con diligentia. Nelle orationi et sacrificii di V. P. con la sua beneditione molto ci raccomandiamo. Di Messina li 10 di Ottobre 1575.

De V. Rda. P. figliolo et seruo in X.<sup>o</sup>,

† JOANNE DE POLANCO. †

*Inscriptio.* † Al molto Rdo. in Xpo. Padre nostro, il P. Mtro. Euerardo Mercuriano, preposito generale della Compagnia di Giesù. Roma.

*Sigilli vestigium.*

## 243

POLANCUS MERCURIANO

CATANA 29 OCTOBRIS 1575<sup>1</sup>.

1. *Visitatio ex sententia succedit.*—2. *Nonnulli dimissi e Societate.*—3. *Duo ex sodalibus parum dociles, quos dimittere oporteret.*—4. *Duo alii quos vellet conservare.*—5. *De indigentia collegiorum, deque ratione eis subueniendi.*—6. *De erigenda professorum domo.*

1. † Jhs. Molto Rdo. in X.<sup>o</sup> Padre nostro. Pax X.<sup>i</sup> Per altra scriuo de mano del P. Jacobo delle cose della visita; per questa dirò, che generalmente parlando, ho bonissima speranza, che le cose anderanno bene in questa prouincia, a gloria diuina et aiuto dell'anime. Et molte volte mi son ricordato de quelle parolle che mi disse V. P., che trouaria questa gente in tal modo disposta, che si può aiutar; et così realmente lo truouo. Et procedendo (come sempre ho fatto) in spiritu lenitatis, senza cacciar nessuno, et quasi senza dar penitENZE, con mezi spirituali de confessioni et essercitii spirituali, et con parlarli a tutti alla longa, et auisarli delle cose de che doueuan emendarsi, et darle in scritto a molti de loro, vedo notabile emendatione. Et la spero maggiore, come s'habbia cura particolare d'essi, quanto al tirarli a deuotione et al proceder spiritualmente, lasciando certi modi conformi alla natura de questi paesi, et aconciandoli con le virtù religiose, come conuiene.

2. A vn nouicio solamente ho dato licenza, il quale non si reputaua atto per la Compagnia, et staua sempre indisposto in Palermo; et vn altro pur nouicio del 2.<sup>o</sup> anno, per simile infirmità, et perchè lui desideraua andarsene (come intendeuamo), si è data licenza in Catania. Doi altri si sono partiti. Vno è Hieronymo Spatafora<sup>2</sup>, ch'era stato 4 anni, et molto instaua per esser licenziato, et finalmente da se pigliò licenza, et dopo l'ho io libe-

<sup>1</sup> Ex autographo in codice *Epist. Polanci*, 4 ff., n. 106, prius 370-372. Responsio huic epistolae, et duabus sequentibus, nec non datae 17 Novembris, quam omittimus eo quod repetat jam nota, habes infra in epist. 252.

<sup>2</sup> De hoc, et de Branca sequenti, plura dabunt epistolae praecedentes.

rato delli voti, perch' era (secondo che il P. Antonio Sardo afferma) molto disposto a diuentar mato, et tutti li consultori, nemine discrepante, lo teneuano per inhabile alla Compagnia per altri respecti; et resta amico et obligato alla charità della Compagnia. L'altro è Mtro. Luciano Branca, il quale si partì, hospite insalutato; et essendo repigliato et restretto in Siracusa, se ne fugì de nouo, et pretende esser liberato delli voti. Io pensauo lasciarlo andar da V. P., come mostraua desiderar' esso, et adesso procurarò vi vada, come si possa vscir di questo regno per Italia; et se non vedo che si dispone a ciò, forse lo lincentiarò, perchè già tre volte si è partito de la Compagnia, et è persona in vero assai pericolosa, quantunque ha boni talenti de lettere (hauendo studiato rhetorica et il corso) et per predicar. Non è scholar approbato l'vno nè l'altro <sup>3</sup>.

3. Quanto alli altri, con l'aiuto diuino si è atteso a curarli. Vno solo lasciai in Palermo, molto difficile, per la natura sua melancolica et mezo maniaca, et fu quello che voleua andar da V. P., et quella mi rispose che non accadeua, ma che scriuessi. Non è mala persona, nè li manca talento per seruir alla Compagnia, se si accomodassi il suo ceruello, perchè ha lettere mediocri, et predica et lege mediocrement; ma è inclinato fortemente al partirsene, o ad hauer ogni cosa a suo modo, come sarebbe predicar nelli pergoli principali et cose simili, per le quali non è; et alle mediocri, per le quali sarebbe, non s'inclina, et esser estimado buon predicator, come lui vuole, non lo può ottenner dalli auditori. Questo Padre è conociuto in Roma et in Lombardia pur troppo. V. P. veda come li pare procediamo con esso, il quale però tace adesso, ch'etiam in casa suole esser assai molesto. Vn'altro pur sacerdote vi è in Siracusa molto difficile, et l'infirmità d'esso pare habbia fondamento nella natura molto malincolica, et è (per quello che si vede) molto vicino a darli vna volta il ceruello, se non si fano le cose a suo modo. È huomo pieno de bona volontà, per quello ch'appare. Vorrebbe predicar in loghi principali, et conuersar et confessar per guadagnar huo-